
• 
Città Metropolitana di Messina 

Legge Regionale n. 15 del 04 agosto 2015 

Direzione: 4" Direzione Servizi Tecnici di Viabilità 1° Distretto 
Servizio: Progettazione e Manutenzione - 1° Distretto Viabilità Tirrenica 

DETERMINAZIONE 

OGGETIO: Lavori di somma urgenza per l'esecuzione dei primi interventi di mitigazione del rischio 
geomorfologico residuo lungo la S.P. 44 di Compita/io dal km. 3+000 al km. 3+350. 
AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA (Art. 125, comma 8, Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i.) 
Importo complessivo € 43.200,00 
Codice CIG Z0217C1060 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

N. J~ V6 del !J.2,[t 2/JoJ5 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

• ai sensi della L.R. n.15 del 04/08/2015, la Città Metropolitana alla quale sono state trasferite le competenze 

della ex Provincia Regionale di Messina deve prowedere all'organizzazione del territorio con la costruzione e 

manutenzione delle strade; 

• in occasione degli eventi meteo del 1° Novembre e seguenti, si è verificata una colata detritica associata a crollo 

di massi altamente fratturati in corrispondenza della progressiva chilometrica 3+350 della S.P. 44 di Campitalia 

nel territorio comunale di Messina; 

• che a seguito di tale crollo è stato interdetto il transito della predetta S.P. 44 - nel tratto in questione - con 

ordinanza n. 67 del 03/11/2015; 

VISTI: 

• il verbale di somma urgenza del 18/12/2015; 

• l'articolo 125, comma 8, del Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i., che all'ultimo capoverso testualmente recita 

" ....... che per lavori di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento"; 

• la perizia sommaria dei lavori in oggetto redatta in data Dicembre 2015, dell'importo globale netto di € 

43.200,00 di cui€ 33.801,89 al netto del ribasso d'asta del 20% e comprensivi di €'8.785,86 per oneri sicurezza 

e € 10.171,51 per costo manodopera (non soggetti a ribasso) oltre a € 9.948,11 per somme a disposizione 

dell'Amministrazione. 



Lavori stradali al lordo del ribasso del 20% 37.513,02 

SOMMANO I LAVORI E 37.513,02 
Oneri sicurezza inclusi nei lavori 8.785,86 
Costo netto manodopera incluso nei lavori 10.171,51 

a detrarre E 18.957,37 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 18.555,65 
A detrarre ribasso d'asta 20% € - 3.711,13 
Sommano Oneri Sicurezza e Manodopera € 18.957,37 

Importo complessivo dei lavori al netto € 33.801,89 
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 

1) Accantonamento di cui all'art.92 comma 5 del D. L. 163/2006 (incentivi 
progettazione 2% dell'importo ab.a.) 750,26 
2) Per IV A ed eventuali altre imposte (22% dell'importo netto dei lavori) 7.436,42 
3) Arrotondamento, oneri conferimento discarica e/o imprevisti 1.161,43 
4) Per autorità di Vigilanza 50,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 9.398,11 9.398 11 
IMPORTO COMPLESSIVO NETTO DEI LAVORI € 43.200,00 

RITENUTO che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento trova copertura con i fondi di cui al cap. 7409 
del Bilancio della Città Metropolitana di Messina, nell'esercizio finanziario 2015; 

VISTO l'art. 125, comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e ss.mm. ii.; 

VISTI gli artt. 175 e 176 del regolamento approvato con DPR 207/2010; 

VISTA la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che l'importo in perizia sommaria è compreso nei limiti di cui agli articoli visti in precedenza ed in 
particolare dell'art. 1245, comma 8, ultimo capoverso e che comunque per lavori di importo inferiore a 
quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 /2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTO il regolamento sui controlli interni; 

Presa visione del "Codice di comportamento" e che non sussiste conflitto di interesse di cui alla L.190/2012; 



PROPONE 
Per quanto in premessa: 

IMPEGNARE sul cap. 7409/15 la somma di ( 43.200,00; 

AFFIDARE i lavori di che trattasi, ai sensi del D.lgs. 163/06 art. 125 comma 8 alla ditta EVER GREEN s.r.l. con sede 
in Messina Viale San Martino is. 26/C, Partita I.V.A 02535770834 (Ribasso d'asta incondizionato applicato del 
20,00%) per l'importo netto contrattuale di ( 33.801,89; 

DARE ATIO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7409 del Bilancio 2015 denominato "Interventi 
finalizzati alla salvaguardia ambientale dei suoli della viabilità a seguito di eventi meteorici gravi o calamità" 

Titolo 2 Funzione 07 I Servizio 02 I Intervento 01 

Cap. 7409 Descrizione Interventi finalizzati alla salvaguardia ambientale dei suoli della viabilità a 

seguito di eventi meteorici gravi o calamità 

SIOPE 2102 CIG Z0217C1060 I CUP 

Creditore ditta EVERGREEN S.r.l.- Messina 

Causale: Lavori di somma urgenza per l'esecuzione dei primi interventi di mitigazione del rischio geomorfologico 
residuo lungo la S.P. 44 di Campitalia dal km. 3+000 al km. 3+350. 
AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA (Art. 125, comma 8, Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i.) 
Modalità finanziamento Bilancio provinciale 

Impegno Importo€ 43.200,00 

IMPUTARE la spesa di complessiva ( 43.200,00in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio 2015 PdC finanziario 2015 Cap. 7409 Num. Comp. economica € 43.200,00 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2016 € 43.200,00 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATIO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267 /2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente 

DARE ATIO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 
33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è l'ing. Giuseppe Celi; 

TRASMETIERE il presente provvedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
LO 



Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta 

Considerata la conformità degli atti ed il rispetto della normativa vigente 

DETERMINA 

IMPEGNARE sul cap. 7409/15 la somma di€ 43.200,00; 

AFFIDARE i lavori di che trattasi, ai sensi del D.lgs. 163/06 art. 125 comma 8 alla ditta EVER GREEN s.r.l. con sede 
in Messina Viale San Martino is. 26/C, Partita I.V.A 02535770834 (Ribasso d'asta incondizionato applicato del 
20,00%) per l'importo netto contrattuale di€ 33.801,89; 

DARE ATTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7409 del Bilancio 2015 denominato "Interventi 
finalizzati alla salvaguardia ambientale dei suoli della viabilità a seguito di eventi meteorici gravi o calamità" 

Titolo 2 Funzione 07 I Servizio 02 I Intervento 01 

Cap. 7409 Descrizione Interventi finalizzati alla salvaguardia ambientale dei suoli della viabilità a 

seguito di eventi meteorici gravi o calamità 

SIOPE 1313 CIG Z0217C1060 I CUP 

Creditore ditta EVERGREEN S.r.l.- Messina 

Causale: Lavori di somma urgenza per l'esecuzione dei primi interventi di mitigazione del rischio geomorfologico 
residuo lungo la S.P. 44 di Campitalia dal km. 3+000 al km. 3+350. 
AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA (Art. 125, comma 8, Decreto Legislativo 163/2006 e s.m.i.) 
Modalità finanziamento Bilancio provinciale 

Impegno Importo€ 43.200,00 

IMPUTARE la spesa di complessiva€ 43.200,00in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio 2015 PdC finanziario 2015 Cap. 7409 Num. Comp. economica € 43.200,00 

ACCERTARE, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267 /2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2016 € 43.200,00 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs .. n. 267 /2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, 
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013; 



RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il responsabile del 
procedimento è l'ing. Giuseppe Celi; 

TRASMETTERE il presente prowedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile. 

I~ 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.S del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Lì :22. )2-2-0A 5 

-~ 



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.) 

S. · f/91!0(l.Evo1.A · d. 11 I . ' t b.I . . d I R I . . I . 1 esprime parere ....................... in or me a a rego anta con a 1 e a1 sensi e ego amento provincia e sui 

controlli interni; 

Data .......................... . 

2c DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

Messina 1. 'IU l/'J ~onario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267 /2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

/( 3 1] 

Data ................................ . Il Respoppf7W· hJl•ltH·~·~· ~i~~iario 

Mf.rhtl':. .. c -azia NuUf .. 

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 
Data, ............................................. . 

inanziario 


